

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ Η ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΑΠΟΨΕΙΣ

Αυτά θέλει ο Λαός

ΤΟ ΠΕΡΑΣΜΑ της μοναστηριακής περιουσίας στο Δημόσιο είναι ένα βήμα, που ο λαός περίμενε να το είχε κάνει προ πολλού η κυβέρνηση της Αλλαγής. Και ασφαλώς προκαλεί ικανοποίηση η χτεσινή απόφαση του υπουργικού συμβουλίου να κατατεθεί σχετικό νομοσχέδιο στη Βουλή. Είναι μια απόφαση που δείχνει, ότι δεν έχουν ξεχαστεί όλες οι επαγγελίες και οι στόχοι, έστω και αν η συγκυρία επιβάλλει ελιγμούς και υποχωρήσεις σε ορισμένους τομείς.

ΓΙΑΤΙ βεβαίως κανείς δεν αγνοεί ότι μια κυβέρνηση που επιδιώκει το σοσιαλιστικό μετασχηματισμό μιας κοινωνίας δομμένης σε προκαπιταλιστικά σχέδον πρότυπα και με ένα ισχυρό κατεστημένο, οικονομικό, πολιτικό, κοινωνικό και εκκλησιαστικό, αντιμετωπίζει ισχυρές αντιδράσεις. Και δεν είναι δυνατόν να ανοίγει ταυτοχρόνως όλα τα μέτωπα. Ιδιαίτερως μάλιστα όταν έχει ταυτοχρόνως να αντιμετωπίσει και εξωτερικές μεθοδεύσεις.

Η ΑΠΟΦΑΣΗ για την κατάθεση του νομοσχεδίου είναι ιδιαίτερος σημαντική. Αρκεί να προωθηθεί με ταχείς ρυθμούς και να μη έχει την τύχη άλλων σημαντικών νομοσχεδίων, που καταταλαιπωρήθηκαν στο παρελθόν περνώντας μέσα από τα κλαυδιανά δικάνα των συνεχών τροποποιητικών παρεμβάσεων.

ΑΛΛΩΣΤΕ, με τη ρύθμιση που προβλέπεται, τον διαχωρισμό δηλαδή της αγροτικής και της αστικής μοναστηριακής περιουσίας και την απόδοση της αστικής στην Εκκλησία, γίνεται μια σημαντική παραχώρηση - σε σχέση προς τις προεκλογικές τουλάχιστον διακηρύξεις - προς την ίδια την Εκκλησία, για την οικονομική υποστήριξη του εφημεριακού Κλήρου.

ΤΟΥΤΕΣ τις ώρες, που η κυβέρνηση καλεί το λαό να υποστηρίξει μέτρα, που είναι μεν αναγκαία, αλλά πλήττουν κυρίως τις οικονομικά ασθενέστερες τάξεις, χρειάζεται το Κίνημα της Αλλαγής να πάρει παράλληλες αποφάσεις, που θα ικανοποιούν το λαϊκό αίσθημα. Αποφάσεις που θα αντιμετωπίζουν χρονίζοντα προβλήματα και θα τείνουν στην υλοποίηση των εξαγγελιών του ΠΑΣΟΚ για περιορισμό των προνομίων και την αυθαιρέσια του κατεστημένου.

ΑΛΛΑ και για τα ίδια τα μέτρα πρέπει να πούμε ότι είναι κάπως διστακτικά. Σε ό,τι αφορά την κλιμάκωση της έκτακτης εισφοράς προς τα άνω. Διότι με τον καθορισμό της οροφής αυτής της εισφοράς στις 300.000 δρχ. θα συμβεί να κληθούν να επωμισθούν τα ίδια βάρη βιοτεχνίες με τρία εκατομμύρια κέρδος και γίγαντες, όπως π.χ. το αλουμίνιο της Ελλάδος με κέρδη δεκάδων εκατομμυρίων.

ΣΑΣ ΠΑΡΑΚΑΛΩ ΚΥΡΙΕΣ ΜΟΥ
ΕΙΜΑΙ ΕΝΑΣ ΦΤΙΧΟΣ ΠΑΜΦΤΙΧΟΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑΡΧΗΣ
ΦΩΡΙΣΤΕ ΑΠ' ΤΟΥ ΑΠΕΝΑΝΤΙ



ΠΟΛΙΤΙΚΑ

Ολοι γελαστοι

ΜΟΛΙΣ ο πρωθυπουργός **Ανδρέας Παπανδρέου** βγήκε από την αίθουσα του υπουργικού συμβουλίου χτες το μεσημέρι, έπεσαν πάνω του οι δημοσιογράφοι. Αλλά εκείνος τους πρόλαβε:

— Ερχεται ο κ. Λαλιώτης, είπε γελώντας και δείχνοντας πίσω του.

— Εσείς δεν θα μας πείτε κάτι, κύριε πρόεδρε;

— Ε, να μην τον καταργήσουμε, «έξυγε» ο Πρωθυπουργός και ... έφυγε.

Ο **Κ. Λαλιώτης** δεν είπε τίποτα, αφού είχε προγραμματίσει να τα πει το βράδυ στο **pres roum**. Ο μόνος που στάθηκε να πει δυο λόγια ήταν ο υπουργός **Β. Ελλάδας Γιάννης Παπαδόπουλος**. Αλλά... τον αποθάρρυνε ο γεν. γραμματέας του υπουργικού συμβουλίου **Κ. Ζώρας** επαναλαμβάνοντας δυο-τρεις φορές: «Θα ανακοινωθούν στις 7».

Πάντως η, εξωτερική τουλάχιστον, εικόνα του χτεσινού υπουργικού συμβουλίου δεν ήταν καθόλου γκριζα. Γελαστός έφυγε ο Πρωθυπουργός, γελαστοί ή χαμογελαστοί και οι περισσότεροι υπουργοί.

Μάλλον από (εκτεκμημένη) συνήθεια. Ή μήπως από αισιοδοξία για τα νέα μέτρα; **Γ. ΚΑΡ.**

Εξωτικά

Αλλεπάλληλα εξωτικά ταξίδια έχω... απολαύσει ο αρμόδιος για θέματα ΕΟΚ κ. **Θοδ. Παγκάλος**, για να συμμετάσχει σε συναντήσεις των χωρών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας με αντιπροσωπόμενες χώρες.

Χρόνος μήνες πριν ο κ. Παγκάλος είχε ταξιδεύσει στην **Αφρική**, στην πρωτεύουσα του **Τόγκο**, για να

της Ν.Α. Ασίας.

Στο παρασκήνιο των ταξιδιών των αυτών ο κ. Παγκάλος σκαοδύποτε ασχολείται και με διμερείς σχέσεις και το ενδεχόμενο εμπορικών συνάλλαγών της Ελλάδας με χώρες του Τρίτου Κόσμου.

Α.Π.

Χρήσιμη πληροφορία

ΚΑΠΟΙΟΣ θα πρέπει να πληροφορηθεί τον υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Τύπου και Πληροφοριών, που συντάζει την ανακοίνωση για τη σημερινή συνέντευξη Τύπου του υπουργού Εσωτερικών, ότι ο κ. **Καρόλος Πασιούλας** έπαψε εδώ και καιρό να είναι «υπουργός αναπληρωτής Εσωτερικών».

Κ.Ι.Α.

Τρελλό μα αληθινό

Αποκαλύφθηκε κατά τη διάρκεια αδικής συζήτησης για τα δικαιώματα των «φυλακισμένων», που έγινε στα πλαίσια της Ενωσιακής Συνάντησης στη Νέα Σμύρνη: Ένα άλλο είδος φακέλλου έχει αρχίσει να γίνεται εδώ και καιρό.

Τα αστυνομικά τμήματα παίρνουν αναφορές από όλες τις κλινικές και τα νοσοκομεία και καταγράφουν, στον ατομικό φάκελο - ή καρτέλα - κάθε πολίτη, αν νοσηλεύτηκε έστω και για μια ημέρα. Έστω και για αληλή ψυχική κατάσταση. Αν πήρε ψυχοφάρμακα, όπως π.χ. Σεντίν. Γιατί όλα αυτά; Μα για την εφαρμογή μιας απόφασης που δεν πέρασε από τη Βουλή, αλλά θεσπίστηκε με μορφή προεδρικού διατάγματος και προβλέπει την αφαίρεση των δικαιωμάτων οδήγησης οσων λάσχουν ακόμη και από... συνταγματικές διαταγές.

Εξαιδί πολλά έχουν γραφεί και ακόμη πολλά περισσότερα γίνονται σε διάφορες εποχές και περιπτώσεις, με την χρήση του όρου «φυλακισμένος» και «διαταραγμένη προσωπικότητα» και εκδοθεί ζούμε στο πρώτο έτος μετά το οργουελιανό 1984, μήπως πρέπει αυτό το προεδρικό διάταγμα να έλθε στη Βουλή για

Νηπιο-μάζωμα

NEO αίσια φαίνεται ότι γίνονται για τις τάξεις της η νεολαία της Νέας Δημοκρατίας. Η γνωστή, λοιπόν, **ΜΑΚΙ** (Μαζική Ακτιβιστική Κίνηση) που νομίζει στα νηπιαγωγεία!

Όπως μας καταγγέλλεται, οι νεοδημοκρατικές πήγαν χτες το πρωί στην «Εγνατία Σχολή» (πρώην Ελληνοστρατιωτική) και μοίρασαν φυλλάδια του κόμματος στα πανεπιστήμια παιδικά του νηπιαγωγεία!

Και στα μαπαντήρια, παιδιά! Και στα μαπαντήρια... **Γ.Τ.**

«αναψηλάφηση».

Σήμερα μπορεί η εξουσία να είναι καλή και να μη θέλει να κάνει κακή χρήση των δυνατοτήτων που τις δίνει αυτός ο νόμος. Ποιος μας εγγυάται όμως ότι δεν θα γίνει κακή χρήση αυτού του πραγματικού «τρελλού» προεδρικού διατάγματος αύριο; **ΜΑΣΣ**

Αναστολή

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 15. Η Επιτροπή Γεωργικής Διαχείρισης της Ε.Κ. πρόκειται να αποφασίσει να άρει τα ελληνικά αγροτικά νομισματικά εφιστάσια πεσά (ΜΣΜ), μετά την υποχώρηση της δραχμής κατά 15%, που ανακοινώθηκε την Παρασκευή, έγινε γνωστό σήμερα από πηγή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Αλλά τα ποσά, που αποστέλλουν φόρους στην Ελληνική γεωργία, κινούνταν και εισοχρησιμότητας στην εισαγωγή των στην Ελλάδα, συνεπώς ένα σύστημα που προορίζεται να διορθώνει τις συνεκτικές των νομισματικών διαταραχών στον ανταλλαγή γεωργικών προϊόντων ανάμεσα στις χώρες της ΕΟΚ.

Γεύμα

ΓΙΑ όσους ενδιαφέρονται για τις εξελίξεις στο νεοδημοκρατικό συνδικαλισμό, μια χρήσιμη πληροφορία: Την Τετάρτη ο κ. **Κ. Μπατούρας** και ο κ. **Κ. Αλεξανδρής** έφαγαν μαζί και τα είχαν. Όχι, δεν ήταν μαζί τους ο κ. **Αγγελος Μαστοράκης**... **Κ.Ι.Α.**

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 8, ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ. 3242071-79, ΤΕΛΕΞ 216679

Εκδότης: **ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕΓΟΠΟΥΛΟΣ**

Διευθυντής: **ΣΕΡΑΦΕΙΜ Δ. ΘΥΝΑΝΙΑΝΙΣ**
Αρχισυντάκτης: **ΣΤΑΥΡΟΣ Θ. ΑΠΕΡΓΗΣ**
Αρχισυντάκτης π.λ. ρεπορτάζ: **Γ. ΒΟΥΤΣΗΣ**
Φωτογράφοι: **Μαντζ. Γ. ΤΣΙΒΕΡΙΔΗΣ Α.Ε.**
Πλατ. Καρύστη 48 - ΤΗΛ. 3220080

Ιδιοκτήτρια: **Χ. Κ. ΤΕΓΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.**

ΓΡΑΦΕΙΟ ΒΟΡ. ΕΛΛΑΔΟΣ: Αριστοτέλους 12
Τηλ. 234-244, Θεσσαλονίκη

ΟΛΑ όσα θα θέλατε να είχατε διαβάσει

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Κανένα

Από τη στήλη «Τουίζου»

Όχι. Δεν μπορούμε πια να περιμένουμε κανένα ενδιαφέρον για την υγεία μας - την ψυχική ή τη σωματική - από το ΠΑΣΟΚ, τον αρχηγό του ή τους υπουργούς του - σοβαροφάνεις ή όχι. Πρώτα πρώτα, γιατί δεν έχουμε κανένα λόγο να πιστεύουμε ότι είναι ειλικρινές αυτό το ενδιαφέρον. Το πιθανότερο είναι ότι μας λένε και σ' αυτό ψέματα, όπως και σ' όλα τ' άλλα. Αλλά και να ενδιαφέρονται πραγματικά, είναι ανίκανοι να κάνουν οτιδήποτε. Το αποδεικνύει το χάλι στο οποίο έβρεσαν την οικονομία του τόπου και του κάθε πολίτη χωριστά, μέσα σε τέσσερα χρόνια.

Καθένας

Από τη στήλη «Τουίζου»

Καθένας χαριότατα θα νύσσει στο πετό του τι θα τα «πάρει» καλύτερες μέρες στη δεύτερη τετραετία του ΠΑΣΟΚ. Και όλοι μαζί με τον περιορισμό των κρατικών δαπανών θα δούμε να υποβαθμίζονται τα περιβάλλον, οι συγκοινωνίες, η παιδεία, οι υπηρεσίες που προσφέρουν οι δημόσιοι οργανισμοί.

Αυριανή ΠΡΟ-ΠΟ

Από σχετικό άρθρο

Από δω και προς, δεν πρέπει να διατηρείται - τουλάχιστον για όσο καιρό θα διαρκίσει η λιτότητα που μας επέβαλε η κυβέρνηση - ούτε μία δραχμή για το κλωστοϋφαντουργικό ή άλλο προϊόν ΠΡΟ-ΠΟ να δοθούν στο Γενάριο Γεννημάτα για να μπορέσει να εφαρμόσει τη γρήγορη και να βελτιώσει την άδεια υγειονομική και νοσοκομειακή περίθαλψη που παρέχεται στο λαό μας...

Από δω και στο εξής, πρέπει να απογορευτεί, δια νόμου, η εισαγωγή ξένων ποδοσφαιριστών και προπονητών...

Γελούσαν

Από τη στήλη «Πρόσωπα»

Είχαμε τηλεφωνήματα με τα οποία αναγγέλλαν τηλεθέατες με καθηγητές ότι η Τίβι παρουσιάζοντας το υπουργικό συμβούλιο όταν συνεδρίασε για την υποστήριξη της δραχμής, έδειξε δυο-τρεις υπουργούς που γελούσαν. Έχει ευκαιρία ο λαός σε κάτι τέτοια πράγματα. Στον πόνο που τα οικονομικά μέτρα, το θέαμα υπουργών που γελούσαν προκάλεσε έντονη δυσοφρία.

ΕΘΝΟΣ

Μαυραγοριτισμός

Από τη στήλη «Γνώμη»

Και επειδή - όταν υπάρχει οικονομική κρίση στη χώρα τούτη των θαυμάτων - ο... πατριπαράδοτος μαυραγοριτισμός ξυπνάει και κυριαρχεί στην πύκνα, δημιουργώντας μέσα στην αγορά μια αβυσσική αλλά υποκριτική παραγωγή, θεωρούμε ακολούθως αναγκαίο να επιστημονούμε προς την πολιτική ηγεσία του υπουργείου Εμπορίου: Ότι οι ελλείψεις πρέπει να είναι γενικοί και συνεχείς και να διενεργούνται καθ' όλη τη διάρκεια λειτουργίας των καταστημάτων, ώστε κανείς να μην είναι βέβαιος ότι μπορεί να αισχρονομήσει χωρίς να γίνει ανυπόλητος. Ότι οι κυρώσεις πρέπει να είναι για τους παρεβάνες ελευθερινούς.

ΣΟΚ

Από τη στήλη «Πολιτική αναστάσιμα»

Η, από το κακό στο χειρότερο, πορεία της οικονομίας, φυσικό ήταν να προκαλέσει τη λήψη δραστηρίων μέτρων, δραματικών ίσως. Όμως, ο αιφνιδιασμός, ο μη επηρεασμός εξηγήσεως και η κατεπείγουσα των μέτρων, προκάλεσε σοκ (ας μη φοβόμαστε τις λέ-



Του Δρόση, από την «Απογευματινή»

ξες) στην κοινή γνώμη.

Αμηχανία, προβληματισμός, απορία, πίκρα, αντίδραση, είναι οι λέξεις που μπορούν να χαρακτηρίσουν την αντίδραση του κοινού στην κυβερνητική απόφαση.



Ταξιδάκια

Από τη στήλη «Πολιτική ψήφισμα»

Αναφερόμενος στην προηγούμενη διακήρυξη του Οργανισμού Προώθησης Εξαγωγών, ο κ. Κασιφάρας δήλωσε στους δημοσιογράφους:

«Πρέπει να το πάρουν χαμπάρι... Τέρμα τα ταξιδάκια αναψυχής και αισηματικές εκδρομές στο εξωτερικό... με πρόσχημα την προώθηση των ελληνικών προϊόντων στις ξένες αγορές».

Γίνονται λοιπόν τέτοια πράγματα και δεν το ξέριμα; Ήρε λένε το οικονομικό μας πρόβλημα να είναι θέμα σεξουαλικών αποζημιώσεων (και αμορδιότητας... Φροδιστήρι);

Δεν δικαίωσε

Από τη στήλη «Με το θάρρος της γνώμης»

Πολλές και καλές κλίσεις είχε στηρίξει ο λαός στη Νέα Δημοκρατία. Ο λόκληρος ο ελληνικός λαός και όχι μόνο οι οπαδοί της. Και η Νέα Δημοκρατία δεν δικαίωσε τις κλίσεις αυτές. Διόλεξαν ακριβώς αυτή τη στιγμή τα στοιχεία της να λύσουν τους οικονομικούς τους λογαριασμούς...)

Γενικά είναι η πεποίθησή μας με μια ισχυρή Ν.Δ. τα μέτρα που υποβαθμίζονται το βιοτικό επίπεδο του λαού δεν θα περνούσαν. Έχει λοιπόν το μερίδιο της ευθύνης η Ν.Δ. και είναι υπόλογη στη συνείδησή του λαού. Ας αφήσουμε τη χυνιά της κτηνίας που ζάνει. Είναι ακόμη καιρός να συνέλθουν. Η τερπύνα κλεισμένη του λαού τότε θα τους ακολουθήσει...

ΕΣΤΙΑ

Αναγκαία

Από τη στήλη των σχολίων

Με καθυστέρηση μιας ολοκληρωμένης τετραετίας, οι κυβερνήσεις απασχολούνται, επί τέλους, να προβούν ως την λήψη αποφασιστικών γενικών μέτρων «αποκαταστάσεως της οικονομίας» - ως θέλουν οι ίδιοι να τα αποκαλούν - τα οποία, όπως και αν είναι σκληρά - θα την συντηρήσουν κλεισμένη στην πολιτική, εν τούτοις δεν παύουν να είναι και αναγκαία, εν όψει της άμεσης καταστάσεως ως την οποία έχει περιέλθει η εθνική μας οικονομία.

Έστω, δε, ότι το σκόιν προέχει πρωτίστως να καθησυχάζει, η μέχρι του

δε «αιθεροβόμων» ηγεσία της Πασοκρατίας, είναι το γεγονός ότι, διά της άδρονος πολιτικής των άνω παραγωγικού αντικρούματος παροχών και διά των αλοίστων δαπανών του οικοδομικού σοσιαλιστικού υπέρ-Κράτους, ώθησε την Χώραν εις την ανάγκην λήψεως τόσοσων επάχθων οικονομικών μέτρων, διά τα οποία σηματοδότην δεν ήτο ετοιμία η κοινή γνώμη, η οποία, παραπλανηθείσα υπό των προεκλογικών μεγαλοστομιών, ανέμενε «αεθμα καλύτερες ημέρες»...

Θα μπορούσε

Από τη στήλη των σχολίων

Η ανδρεία νέων προσώπων εις τα όργανα εσωτερικής διοικήσεως της «Νέας Δημοκρατίας», θα μπορούσε να αποτελέσει ελπιόφρον ζεγνίμα και διά μίαν νέαν πορεία του κόμματος της αξιωματικής Αντιπολιτεύσεως. Δυστυχώς, όμως, τα όσα προηγήσαν κατά τους τελευταίους δύο μήνες εις την κοινοβουλευτική ομάδα της «Ν.Δ.», καθώς και η εμμονή τασάρων δεκάδων εκ των... ανωνύμων ανητών της ηγεσίας του κ. Μητσόσταχ εις τας ακύρους και λευκάς ψήφους των, πέθον ότι πολύ μακρύν ευρισκόμεθα από μίαν ταυτήν ενόμιον εξέλιξιν.

Θα πρέπει, εν τούτοις, όλοι αυτοί οι κύριοι να λάβουν σοβαρά υπ' όψιν των, ότι η λαϊκή ψήφος του 41%, χάρις εις την οποία και ελάνη της περιφέρειας «έλιπας» ευρύνθησαν να κατέχουν τους περιφερειακούς θρόνους της Εθνικής Αντιστάσεως, επέτασσε εις αυτούς να αγωνισθούν, με όλην τας δυνάμεις των, διά τα όσα προσελκύοντες υπέστησαν και όχι δια να επιδοθούν εις την εξοργιστική διεκλισην των προσπαθειών μικροσπομεμένων και ανταγωνισμών.

ΗΡΑΔΩΝΗ

Όχι άλλο

Από τη στήλη των σχολίων

Αρνηόμεθα, λοιπόν, κύριοι κυβερνητικοί συνδυαστές, να στηρίζουμε τη μοναδική πορεία προς το σοσιαλισμό... Όχι άλλο σοσιαλισμό, για να φθάσουμε στο επίπεδο της σοσιαλιστικής Βουλγαρίας και να αγοράσουμε με ένα μισό μια μόλις πάντα κιλά καφέ!... Χορτάσαμε σοσιαλισμό.

Τώρα ήλθε η ώρα να σας απαντήσω, επιτέλους, ο λαός: Του Ελληνικού ο τράχηλος σοσιαλισμό δεν υπομένει...

Απαράδεκτα

Από τη στήλη των σχολίων

Όλα τα βιβλιόρα και απαράδεκτα της «επιδιοπιστικής» προετοιμασίας της Ευρωπαϊκής απεικλήσεων, κατά την σχετική συζήτηση στη Βουλή, οι βουλευτές της αξιωματικής αντιπολιτεύσεως. Και όλες... τις τρελλές στατικές εκ-

τοντάδων εκατομμυρίων για «φέατες» που μας εξέθεσαν γ' άλλη μια φορά δι-εθνώς.

Ιδιαίτερη εντύπωση προκάλεσαν οι αποκαλύψεις για την χρήση ακόμη και ναρκωτικών, κατά το περίφημο φεστιβάλ ροκ στο Παναθηναϊκό Στάδιο.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Αχάριστοι

Από τη στήλη «Παραπολιτικά»

Ούτε οι περιοδεΐες ούτε τα... όρη και τα λαγκάδια μπορούν να κάνουν τον ψηλό να... ξεχάσει. Είναι οι αυτοί οι... αχάριστοι οι νεοδημοκράτες που δεν εννοούν να τον βοηθήσουν φτάζοντας κάποια συγκέντρωση της... προκοπής. Στη Βέροια, ας πούμε, παρά την παμπορεοελλαδική κινητοποίηση και παρά το... εκστρατευτικό σώμα των χειροκροτητών, μόλις και μετά βίας μαζεύτηκαν 1.500 άτομα!

Αλλά και η σχετική μέρα του δεν ήταν καλύτερη. Πήγε στη Μελίτη, στην Αλεξάνδρεια, στην Κολο...ξό, στο Κίτρο, στο Αιγίνο, στην Κάτω Μήλια και στην Κατερίνη αλλά πουθενά δεν μπόρεσε να ξαναβρεί το... χαμόγελό του!

ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ Καμένη

Από άρθρο του κ. Χρ. Πασιλάρη

Τώρα λοιπόν, το 46% είναι υποχρεωμένο να πάει μόνι μόνι την καμένη φασιλάδα ή να τη σπρώξει με αποδοκιμασία στη μαγειρίτσα και να σηκωθεί από το τραπέζι. Αν επιλέξει αυτή τη δεύτερη εστίαση τότε πολλά έχουν να δουν τα μάτια μας (...)

Πώς θα τα βγάλει πέρα το ΠΑΣΟΚ με την επαναστατική του μάλα και τα στελέχη βάσης που επί δέκα χρόνια τα διάδεσε «πεξοδρόμιο» και πορείες και απεργίες και συλλαλητήρια και στάσεις και καταλήψεις και... ζορμπολίκια;

ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Από τη στήλη των σχολίων

Η ενθουσιώδης υποδοχή του Κ. Μητσόσταχ στη Βόρεια Ελλάδα και οι εκδηλώσεις άγριας αποδοκιμασίας του ΠΑΣΟΚ αποκαλύπτουν μια ραγδαία μεταστροφή της κοινής γνώμης που ως χτες ακόμη ήταν μονομερής, πότε με τις εσωτερικές εκπαιδεύσεις της αξιωματικής αντιπολιτεύσεως και πότε με τις πολιτικές ταχισταλουργίες της κυβέρνησης.

Τα μέτρα λιτότητας που είναι ο μενός τίτλος του επιλόγου του ΠΑΣΟΚ στην Εξουσία και η τρανταχτή αποδοχή της καταγνώσεως αποτυχίας του σε όλους τους τομείς, δίνουν επί τέλους εξήδον στις μεγάλες λαϊκές μάζες να απελευθερωθούν, να υποδεχτούν σε πρώτο στάδιο και να ενταχθούν εν συνεχεία στο μεγάλο αντιπονοτικό ΜΕΤΩΠΟ που ούτως ή άλλως θα σχηματισθεί για να διευκολύνει αποκλειστικά μέσα στη Βουλή ή τοί ώστε να οδηγηθεί η χώρα σε νέες εκλογές με σύστημα πιο ρεαλιστικό. Οι προετοιμασίες λοιπόν σε εξέλιξη δεν υπάρχουν η καριερική αμφιβολία...



Του Δ.μ. Χαντζόπουλου, από το «Νέο»

ΡΙΖΟΣ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ

Ενότητα

Από τη στήλη «Της Δευτέρας»

Δεν περνούσε χρόνος! Χρειαζόταν δύο και τρία μεγαλύτερη ενότητα μέσα στους αγώνες, χρειαζόταν αποφασιστικότητα να παλέψουμε. Να διεκδικήσουμε μια φιλοσοφική οικονομική πολιτική, μέσα από την ανάπτυξη των αγώνων για την φέρουσα της εκπαίδευσης που αναπτύσσεται ενάντια στην εθνική οικονομία, ενάντια στο σημερινό και το ευρανό επίθετο ζωής των λαϊκών μαζών. Να δώσουμε ο καθένας το δικό του «παρά» στις μεγάλες ενταξιακές, που γίνονται αύριο στην Αθήνα (στην Ομόνοια), στην Παρά (στην πλατεία Κορνή), στη Θεσσαλονίκη (στην Πλατεία Αγίας Σοφίας), στην Πάτρα (έξω από το Εργαστικό Κέντρο) και σε τόσες άλλες πόλεις και περιοχές της χώρας μας...

ΤΑ ΝΕΑ

Απορία

Από το χρονογράφημα του κ. Λαυτάρη Πασιλάρη

Αναρωτιέμαι, λοιπόν: αυτό που κάνουν κάθε μήνα εκατομμύρια οικογενειάρχες σε όλη την Ελλάδα, δεν μπορούν να το κάνουν τόσους ολόκληρα χρόνια μια κυβέρνηση με εμφανείς οικονομολόγους;

Γιατί, αυτή η κυβέρνηση των επανών οικονομολόγων ότι πάμε από το κακό στο χειρότερο; Το γνωρίζω. Εξ' όσον το γνωρίζω, γιατί, ξαφνικά, με έφερε την καταστροφή. Γιατί, επί 48 μήνες τώρα δεν έπαυε τα μέτρα της - τα μέτρα που θα έπαιναν και ο τελευταίος μπακαλάκος της γαιτονιάς βλέποντας ότι το μαγαζί του δεν πάει καλά; Γιατί, επί 48 μήνες δεν έκανε το κοινόμνημο της, αλλά μάθημα να ζούμε σε κλίμα; Γιατί επί 48 μήνες, δεν έβριζε χέρι στα κρατικά έλθρα, που ξεπερνούν και τα όρια της σταπής λης;

Η ευθύνη

Από τη στήλη «Ρυθμί»

Το αποτέλεσμα υπήρξε το «επάλαι» προήγαγε που παράγει η ελληνική προήγαγε να είναι τέτοιο - και τέτοια προήγαγε και τέτοιο κόστος - ώστε όχι μόνο να μην ενδιαφέρει το εξωτερικό, αλλά να ενδιαφέρει το λιγότερο και τους ίδιους τους Έλληνες καταναλωτές.

Όταν λοιπόν, σήμερα λέμε πως το ισοζύγιο πληρωμών μας θα αφήσει έλτος έλλειμμα δύο δισεκατομμυρίων εκτασμένων εκατομμυρίων δολλαρίων ότι ήταν ακόμα, λέμε πως από α-ερίβω το έλλειμμα υπερπορεύεται τα μέτρα που αναπροσανατολίζονται, πράσα παρόλ' αυτά να έχουμε αποδότηση προς το κοινωνικό δεν είναι τυχαίο, αλλά είναι σκόρρα μας συγκαταρκής πρακτική για την οποία κολλή συγκαταρκής κοινωνικές ομάδες φέρουν και την ευθύνη.

Πληκτικό

Από τη στήλη «Ασπία, βλάνα»

Τόσος δόρυβος για να βγει κάτι τόσο απλό! Εννοώ την οδό Κορνή, που μετά μηνών εργασίας, ενώ περιμένουμε να βγει κάτι ευχάριστο, μας προέβη ως πληκτικός εκδρόμος. Όχι, ότι δεν είναι κάτι ευχάριστο από πριν με τα λαμπερά (και πολύ θα ήταν να μην τα βάζαν στο στενό της Ομήρου όπου δημιουργείται φερεγγόμο επίθετο), αλλά κατηνίκη με πολύ λευκότητα και υφασμάτινα δένδρηνια. Το πλακόστρωτο χωρίς καθόλου φαντασία, κάτι μερικοί στόλοι ασφάλτου που περιμένουν να απασχολήσουν τους, και ένας γεμάτος λάκκος εκπαίδευσης, που ελπίζουμε πως θα φιλοξενήσει κάτι που πρωτότυπο από το απλοποιημένο δεν δόξα στο κλά.